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ÖN SÖZ 

 

 
“Ali Şeriati, çağdaş İran’da hem öğretmen, hem hatip,  

hem de teorisyen olarak, İslam dünyasının hiçbir yerinde başka 

hiçbir Müslüman düşünürün sahip olamadığı etkinliğiyle,  

İslami uyanışın en sevgili ve en cesur tebliğcisi olmuştur”. 

Dr. Hâmid İnâyet1 

 

 

İster ideolojik açıdan, ister İslami direniş dalgasının ya-

yılması açısından olsun, İslami hayattaki yenilenme, 1980’li 

yılların siyasi-sosyal fenomenlerinin en önemlilerinden biri-

ne dönüşmüştür. İran’da İslam devriminin gerçekleşmesi ve 

bu inkılabın şah rejimini devirmede başarıya ulaşması, hiç 

şüphesiz çağdaş dönemde İslami hayatın tecdît olgusunun 

temel faktörlerinden biri olmuştur. İran’daki İslam devrimi-

nin önemi, yalnızca “İranlı oluşu” boyutundan kaynaklan-

mamaktadır. Belki bundan daha da önemlisi, inkılabın başa-

rısının Müslüman ülkelerdeki İslami aktivitelerin ziyadesiyle 

artmasına neden olmasıdır. Bununla beraber, söz konusu 

devrimin gerçekleşmesi, 1980’li yıllarda radikal İslami grup-

ların ortaya çıkışına ve güçlenmesine de sebebiyet vermiştir. 

Çünkü özellikle Arap dünyasındaki İslami grupların genç 

üye ve taraftarları, eski İslami grupların (İhvân-ı Müslimin ve 

bu örgütün başka Arap ülkelerinde bulunan şubelerinin vs.) 

muhâfazakâr politikalarını takip etmenin, İslami düşünce ya-

rarına temel gelişim ve değişimleri gerçekleştiremeyeceğinin; 

İran’da Müslümanların başarısının, “Müslümanların hege-

mon rejimlerle olan mücâdelelerinde, direnişçi ve devrimci 

                                                           
1  Hamid İnayet, Çağdaş İslami Siyasi Düşünce, Çev.: Bahaüddin Hürrem-

şahi, Tahran, Harezmi Yayınları, 1984. 



8 │ Dünyada Ali Şeriati 

bir yol takip etmeleri gerektiğinin bir göstergesi olduğu” so-

nucuna varmışlardır. Mısır, Tunus, Lübnan, Cezayir, Irak, 

Suudi Arabistan ve Fars körfezindeki diğer Arap ülkelerinde 

bulunan radikal İslami grup ve toplulukların ortaya çıkışı, 

İran İslam devriminin bu nüfuzuyla da ilintilidir. 

Son tahlilde, İslami yeniden diriliş dalgası, araştırmacı-

lar, oryantalistler ve İslam bilimcilerin bu fenomene-görün-

güye- daha fazla özen göstermelerine sebep oldu. Bu bağ-

lamda batılı devletler ve sosyalist blok rejimleri, İslami yeni-

den canlanış fenomenini yaratan faktörleri tanımaya çalıştı-

lar. Bu durum söz konusu olgu çerçevesinde yüzlerce kitap 

ve binlerce makalenin yazılmasına neden oldu. Anılan araş-

tırmacıların, İran devriminin tarihsel sürecini ve dünyadaki 

İslami köktenciliği incelemekle birlikte, yeniden İslami diri-

lişi arzusundaki bu hareketin önemli teorisyenlerine de çok 

özel bir ilgi gösterdikleri açıktır. Bu fenomenin ortaya çıkışı 

veya İran’daki İslam devriminin gerçekleşmesi hakkında ya-

zılan eserler, bu durumu oluşturan ideolojik faktör ve dina-

miklere yoğunlaşmışlardır. Bu düzlemde İslami düşünür ve 

teorisyenlerin rolünün her şeyden daha büyük bir ilgiye 

mazhar olduğu aşikârdır. 

İran İslam Devrimi ve çağdaş İslami hayatın yenilenmesi 

(özellikle Şia’da) ya da İslami köktencilik hakkında yazılmış 

olan eserlerin çoğunda, şehid Dr. Ali Şeriati, devrimin ve 

gençler ile aydınlar arasında İslami dalganın yayılmasının en 

büyük ideolojik faktör ve muharriklerinden biri olarak anıl-

mıştır. Bugün batılı veya üçüncü dünyadan, İranlı olmayan 

araştırmacı ve İslambilimcilerin, Şeriati’yi İran’da İslam’ın en 

önemli devrimci ideologlarından ve çağdaş İslami radikaliz-

min en seçkin düşünür ve tebliğcilerinden biri saymaları bo-

şuna olmasa gerektir. Şeriati’nin İslami uyanış bağlamında ve 

İslam’ın İranlı gençler arasında etkin ve ilerici bir ideoloji 

ünvanıyla gündeme gelmesi konusundaki aktif rolü, hiç 

kimseye nasip olmamıştır. Başka bir açıdan da Şeriati, gü-
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nümüz dünyasında İslami yenilenme konusundaki en büyük 

düşünür ve tebliğcilerden biri olmuştur. 

Hasan el-Benna, Seyyid Kutub, Ebu’l-A‘la Mevdudi ve di-

ğer bazı şahsiyetlerden, yirminci asrın ikinci yarısında yaşa-

yan en önemli Müslüman teorisyen ve pratisyenler olarak 

söz edilmiştir. Hasan el-Benna, Arap dünyasındaki İslami ey-

lem ve düşüncelerin öğretmeni ve İhvân-ı Müslimin teşkila-

tının kurucusu idi. Seyyid Kutub da, Hasan el-Benna’dan son-

ra, direnişçi İslam’ın önemli ideologlarından ve metodist dü-

şünürlerinden biri olarak ortaya çıkmış; eserleri (özellikle 

“Yoldaki İşaretler” adlı kitabı) Mısır, diğer Arap ülkeleri ve İs-

lam dünyasının genelinde, radikal İslamcı grupların yapıla-

narak şekillenmesine çok köklü bir katkıda bulunmuştur. 

Başka bir açıdan Pakistan’dan Ebu’l-A‘la Mevdudi de çoğu 

kimseye göre, 20. asrın Hasan el-Benna ve Seyyid Kutub’tan 

sonraki en önemli İslam düşünürüdür. Çünkü onun eserleri 

de, İslam dünyasında eşsiz bir ilgiye mazhar olmuş ve çağdaş 

İslami hareketle alakalı gruplar, onu kendi ideologlarından 

biri saymışlardır. 

1970’li yıllara dek Hasan el-Benna, Seyyid Kutub, Mu-

hammed Kutub, Ebu’l-A‘la Mevdudi ve benzeri gibi şahsiyetler, 

İslami tecdidin baş metodist öğretmenleri ve düşünürleri 

olarak tanınıyorlardı. Ancak, batı dünyası ve üçüncü dünya, 

İran’daki İslami uyanış ve tecdît hareketlerine, bu hareketin 

rehber ve önderlerine ilgi göstermediler. Çünkü İran’daki İs-

lami faaliyetlerin maruz kaldığı baskılar ve de İranlı müte-

fekkirlerin düşünce ve eserlerinin yabancı dillerde (Arapça 

ve Latin dilleri) yayımlanmamış olması, batılı ve üçüncü 

dünyadan İslambilimci ve araştırmacıların bu olguya kayıtsız 

kalmalarına neden oluyordu. Fakat, İran’da İslami devrimin 

gerçekleşmesi mevcut durumu değiştirdi. İslami uyanış ve 

bunda Ali Şeriati ve İranlı diğer kimi düşünür ve alimlerin 

rolleri, anılan araştırmacıların dikkatlerini celbetti. İşte bu 

dönemden sonra söz konusu araştırmacıların çoğunluğu, Ali 

Şeriati’yi tartışmasız çağdaş İslami diriliş hareket ve tecdidi-
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nin en etkili, en aktif ve en derin düşünürlerinden biri sayarak 

bunu onaylamışlardır. Ali Şeriati’nin eserleri, Hasan el-Benna, 

Seyyid Kutub, Mevdudi ve İranlı olmayan diğer İslami düşünür-

lerin düşünce ve eserleriyle kıyaslandığında, bunlardan daha 

zengin, daha analitik ve daha derindir. Ayrıca Şeriati, İslam 

toplumunun ve çağımız Müslüman gençliğinin batılı ideoloji-

lerin (çoğunlukla kapitalizm ve marksizm) kültürel-siyasi he-

gemonyasıyla yüzleşmesi ve savaşması için arzulayıp istedikle-

rini, bu kimselerin hepsinden daha iyi idrâk etti. Kültürel em-

peryalizm ve batı medeniyetinin ifşa edilmesi, İslami kimliğin 

kazandırılması, İslam’ın gelişmeci ve devrimci düşüncelerinin 

tanıtılması yolunda büyük çabalar gösterdi. Gerçekte Şeriati, 

İslam’ın farklı boyutlarına ve bununla birlikte batının kültür 

ve medeniyetine olan derinlikli ilmi vukûfiyetiyle, yabancı 

kültürel-politik tahakküme karşı koyma ve İslam’ı tanıtma 

konusunda analitik çözümler sunarak, bu bağlamda birçok 

ünlü düşünürden çok daha başarılı oldu. 

Hasan el-Benna hayattayken, daha çok Mısır’daki İhvân-ı 

Müslimin’in kurulması ve siyasi faaliyetlerle meşgul oldu-

ğundan, batının kültürel hegemonyasının boyutlarını açık-

lamak ve İslami ideolojinin derin-köklü mirasını tanıtmakla 

daha az uğraşabilmişti. İslami uyanış yolunda önemli çileler 

çekmiş olan Seyyid Kutub da, onun ardı sıra, İslami ideoloji 

çerçevesinde yazmış olduğu sayılı birkaç eserin dışında bir 

şey bırakmadı. Seyyid Kutub’un en önemli kitabı, yani “Yol-

daki İşaretler” de aslında, daha çok cahili toplum ve İslami 

ülkeler üstünde tahakküm sahibi olan rejimlerin anlatılma-

sıyla ilgilidir. İslami düşünce ve kültürün ihyası ve yaygın-

laşmasıyla ilgili takdire şayan uğraşılarda bulunan Ebu’l-A‘la 

Mevdudi’nin düşüncelerinde de, yeni ve özgün şeyler olduk-

ça azdır. Ayrıca onun batı uygarlık ve kültürü hakkındaki 

bilgisi, çıkarım ve eleştirileri o denli derinlikli değildir. 

Şeriati ise özgün, araştırmacı ve aksiyoner bir düşünür 

olup batının kültürel hegemonyası, bununla mücadele ve 

İslami mesajın farklı boyutlarının açıklanması yolunda 
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Şeriati’nin sunmuş olduğu İslami çözüm yolları son derece 

özgün ve etkilidir. Onun konferans ve yazılarında söz edil-

meye değer konuların çokluğu ve yine bunların görmüş ol-

duğu yaygın ve büyük ilgi, bu iddiayı en güzel şekilde des-

teklemektedir. O halde Şeriati ile diğer İranlı Müslüman dü-

şünür ve alimler, İslam dünyasında, diğer İslami mütefekkir-

lerden niçin daha az tanındılar? Bu realitenin birkaç nedeni 

bulunmaktadır. Bu nedenlerden ilki, Farsça’nın İran (ve de 

Afganistan) ile sınırlı oluşudur. Bu durum, İranlı düşünürle-

rin fikirlerinin, diğer Müslüman düşünürlerin fikirlerinin ak-

sine, okuyucular tarafından daha az bilinmesine sebebiyet 

vermiştir. İslam dünyasında, Arap dilinin yaygınlık ve öne-

mini göz önüne alırsak, Hasan el-Benna, Seyyid Kutub ve 

Mevdudi gibi şahsiyetlerin niçin bu denli büyük bir şöhrete 

kavuştuklarını anlarız. Bu önerme, diğer İranlı fikir adamları, 

şairler ve edebiyatçıların, kendi Arap meslektaşlarının du-

rumuyla olan mukayeselerinde de geçerlidir. İran’da ulusla-

rarası politik ve edebi sahneleri değiştirebilecek çok sayıda 

özgün ve seçkin araştırmacı, şair ve yazar var olagelmiştir. 

Ancak, Farsça’nın bir veya iki ülkeyle sınırlı oluşu, onları bu 

imtiyazdan mahrum bırakmaktadır. Öte yandan normal ve 

vasat kimi Arap siyasetçi, yazar ve şairin ise bölgesel ve ev-

rensel bir şöhrete kavuşabildikleri görülmektedir. Zira gü-

nümüzde Arap dili, uluslararası temel dillerden birine dö-

nüşmüştür. Buna ilaveten, anılan kimselerin eserleri ve dü-

şüncelerinin yayılması için farklı Arap ülkeleri ve kuruluşla-

rının sağladıkları hibe ve yardımlar da unutulmamalıdır. 

Şeriati’nin İslam dünyasında daha az tanınmasının en 

önemli sebeplerinden biri de, Arap ülkelerine hâkim olan re-

jimlerden çoğunun, kendi toplumlarında bu İranlı düşünü-

rün eser ve düşüncelerinin yayılmasını açıkça önlemeleri ve 

Şeriati’nin eserlerinin basım ve dağıtımının Arap ülkelerinin 

çoğunda yasaklanması esprisinde gizlidir. Bütün bu imkân-

sızlıklara rağmen, İslam dünyası ve batı, modern İslami uya-

nış ve İran İslam Devrimi’nde, Ali Şeriati’nin rolünün önemi-
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ni kavrayabilmiştir. Şeriati’nin eserlerinin, dünyanın birçok 

diline (İngilizce, Arapça, Fransızca, Almanca, Japonca, İtal-

yanca, Türkçe vbg.) tercüme edilmesi ve onun şahsiyet ve 

düşünceleri hakkında birçok kitap ve makalelerin yazılması 

bu iddiamızı doğrulamaktadır. Mısır’da Şeriati’nin “Öze Dö-

nüş” adlı kitabının Arapça’ya tercümesinin (“el-Avdetü ile’z-

Zat”) gördüğü büyük ilgi, mevcut durumda Müslüman aydın 

ve gençlerin kendilerine yabancı ideolojik ve kültürel sultaya 

karşı koymaktan aciz, ideolojik bir boşlukla yüz yüze olduk-

larını; artık Hasan el-Benna, Mevdudi ve Seyyid Kutub’un yazı-

larının, anılan kesimlerin arzularını karşılamaya kâfi gelme-

diğinin bir göstergesi olmuştur. 

Gerçekten de İslambilimciler, doğubilimciler ve İran ta-

rihi uzmanlarının ilgi ve dikkatlerini, İranlı araştırmacılar ve 

düşünürlerin pek azı, Şeriati gibi çekebilmiştir. Bu gibi kim-

seler tarafından, gerek doğrudan gerekse de İran ve İslam ile 

ilgili kitapların içinde olsun; Şeriati ve Şeriati’nin düşüncele-

rinin tanıtılması yönünde yayımlanmış çok sayıda makalele-

rin yanı sıra Şeriati’nin İslami uyanış ve İran İslam devrimin-

deki rolü de başlı başına bir akademik araştırma ve kitap 

konusu olmuştur. Ali Şeriati hakkında, çok farklı dillerde bir 

hayli yazının yazılmış olduğu da tartışma götürmez gerçek-

lerdendir. 

Bu kitapta; yerli ve yabancı araştırmacılar ile İranbilim-

cilerin, Şeriati ve onun çağdaş İslami uyanıştaki rolü çerçeve-

sindeki görüşleri toplanarak, okuyuculara sunulmuştur. An-

cak, yabancı araştırmacılar veya yurt dışında bulunan İranlı 

araştırmacılar tarafından, Şeriati hakkında yazılmış tüm eser-

lere ulaşmanın o denli kolay bir iş olmadığı da açıktır. Bu-

nun için, doğrudan ilgili yazıların basım yeri, tarihi ve kay-

nakları hakkında bilgi toplanması ilk adım sayıldı. Bu hedefe 

ulaşmak için, İran İslam Devrimi ve çağdaş dönemdeki İsla-

mi uyanış çerçevesinde yayımlanmış olan kitap ve eserler, 

batıda veya Müslüman ülkelerde İslami düşünceyle ilgili neş-
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redilmiş süreli yayınlar araştırılıp, incelendi ve makalelerin 

yayım yeri, tarih ve kaynakları belirlendi. 

Sonraki aşamadaki güçlük ise, yukarıda anılan metinle-

rin elde edilmesiydi. Ancak yayınların tarih, kaynak ve ba-

sım yerlerinin belirlenmiş olması, yukarıdaki güçlüğü 

nisbeten azalttı. Makalelerden çoğuna ulaşma, ülke içindeki 

kütüphanelerimize başvuru ile mümkün olabilirken; bu ma-

kalelerden bir kısmına da neşriyat ve kitapların basıldıkları 

yerlerle iletişime geçerek ulaşabildik ve bunları tercüme et-

tik. Bunlardan, Prof. Hâmid Algar ve Dr. Hâmid İnâyet’in 

Şeriati hakkındaki düşünceleri önceden, kitaplarıyla birlikte 

Farsça’ya çevrilmişti. (Bu kitabın Farsça orijinal metninde) 

Ali Şeriati’nin çeşitli dillere çevrilmiş olan eserlerinin adları 

derlenerek kitabın sonunda sunulmuştur. Şüphesiz bu liste 

kâmil değildir ve Şeriati’nin dünya çapında tercüme edilen 

bütün eserlerinden haberdâr olmamız oldukça güçtür. Eli-

nizdeki bu kitabın derlenmesi iki yılı buldu. 

Burada şu birkaç önemli hususun belirtilmesi de zorun-

luluk arz etmektedir: Bunlardan ilki, bu kitapta adı geçen 

makalelerden çoğunun yazarının, İranlı olmadığının göz 

önünde bulundurulması gerektiğidir. Çünkü bu araştırmacı-

lardan az da olsa bir kısmının yazılarında, Şeriati’nin düşün-

celeri, İslami meseleler ve İran hakkında derin ve esaslı bir 

bilgiye sahip olmamaları dolayısıyla kimi hatalı çıkarımlar 

veya yüzeysel değerlendirmelerin gözlenmesi mümkün ola-

bilir. Şeriati hakkında bu türden bazı görüşlerin de bu kitap-

ta yer almasının, anılan kanaatlerin bütünüyle kabulü anla-

mına gelmediği açıktır. 

Bu makalelerde yazarlar, doğrudan Şeriati hakkında 

olumlu veya olumsuz birtakım şeyler yazmış ve bazen de 

onun kimi düşünce ve yazılarını eleştirmişlerdir. Bütün bu 

görüşlerin bir araya getirilmesi, Şeriati hakkında aşırı sevgi 

veya kinden uzak, yaratıcı bir tartışma zemini oluşturmayı 

amaçlamaktadır. Aslında bir araştırmacının görev ve sorum-

luluğu da, toplumların fikri gelişim veya hayatlarında önemli 
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rol oynamış siyasi veya ideolojik şahsiyetlerin rolünü bu tür 

tutuculuklardan kaçınarak ortaya koymasıdır. Bütün bunlar-

la beraber bazı yazarların; Şeriati’nin toplumsal ve akidevi 

konumu bağlamında, kimi hatalı iktibaslarda bulunmaları da 

oldukça ilginçti. Anılan yanlışlıkların düzeltilmesi için ilgili 

alıntılardan bazısına Şeriati’nin o konulardaki düşünce ve 

üslubuna ait bir takım dipnotlar düşülmüştür. 

Bu kitaptaki yazarlardan çoğu, Şeriati’nin görüş ve dü-

şüncelerini incelerken onun yaşamına ve siyasi faaliyetlerine 

de kimi değinilerde bulunmuşlardır. Yazarlar, Şeriati’nin ya-

şamını irdelerken, birçok yerde kendi özgün görüş ve yo-

rumlarını da sunduklarından dolayı ilk bakışta tekrar gibi 

görünen bazı benzer bölümleri çıkarmaktan kaçındık. Bu 

yüzden okuyucular, Şeriati’nin biyografisiyle ilgili bölümler-

de doğal olarak birtakım tekrarlarla karşılaşabilirler. Her 

makalenin başında, yazarın konuyu işleyiş tarzının ve maka-

lenin öneminin anlaşılmasına yararlı olabilecek şekilde, ma-

kalenin yazarına, yazarın özgeçmişine, eserine ve çeviri met-

ninin kaynağına kısa bir değinide bulunulmuştur. 

Sonuç itibariyle Şeriati’nin şehâdetinin 10. yıldönü-

münde (2019 itibariyle 42. yıldönümü), bu derlemenin, İs-

lami düşüncenin ihyâsı yolundaki o büyük uyarıcının hizmet 

ve uğraşlarının takdiri açısından küçük bir katkıda bulun-

masını umuyoruz. Bizleri, bu kitabın derlenmesi ve hazır-

lanması konusunda teşvik edip bu konuda yardımlarını esir-

gemeyen kardeş ve dostlarımıza teşekkür ediyoruz. 

Hamid Ahmedî 

Meşhed, Ekim 1987 
 


